令和７年６月２０日

上尾市議会議長  田中  一崇  様

発議者  上尾市議会議員

黒  須  喜  美  雄

新  道  龍  一

星  野  良  行

大  室    尚

議案第５７号  令和７年度上尾市一般会計補正予算（第２号）に

対する修正動議

 上記の動議を、地方自治法第１１５条の３及び会議規則第１７条の規定に

より別紙の修正案を添えて提出します。

（提案理由）

令和７年度補正予算の総合福祉センター大規模改修事業について、補正予

算額１０１，８１６千円はインフレスライド条項の適用によるものと説明が

あった。機械設備工事費７２，４０２千円は他の工事費に比して１５．０

６％増と突出しており、内訳として、自動制御設備工事については８１．２

７％増となっている。工事請負契約約款によると、インフレスライドとは工

期内に急激なインフレーションにより機材や賃金が高騰し、請負代金が不適

当となったときとある。今回の増額は工期内に発生している必要があるが、

委員会質疑の中で納得のいく説明を得られなかった。すなわち、この自動制

御設備工事等の上昇が工期内に発生をしていなければならず、契約日以前に

発生したとすれば、インフレスライド条項の適用に該当せず、今回の増額補

正を承認することはできない。

よって、今回の増額補正額１０１，８１６千円のうち機械設備工事分７２，

４０２千円を減額するものとする。

別紙

　第１表　歳入歳出予算補正の一部を次のように改める。

歳入 単位：千円

歳出 単位：千円

　第２表　継続費補正の一部を次のように改める。

（変　更） 単位：千円

款

 3 民生費

計補　正　額

89,512,060
89,439,658
18,835,487
18,763,085

1,008,443
936,041
829,890
757,488
833,041 46,493,433

46,421,031760,639

586,574

88,503,617

18,005,597

45,660,392

補正前の額

5,867,100

歳　入　合　計
89,512,060
89,439,658
5,997,400
5,925,000

計

5,867,100

500,000

500,000

130,300
57,900
86,576
86,574
86,576
86,574

5,997,400
5,925,000

586,576
586,574
586,576

項款

項款

20 繰越金

22 市債

 1 市債

 1 繰越金

歳　出　合　計

項

 1 社会福祉費

補　正　前

補　正　額補正前の額

1,008,443
936,041
130,300
57,900

88,503,617

事業名
総　額 年　度 年割額

1,164,724

55,836

年　度 年割額総　額

1,263,460

55,836

7

6

1,319,296
1,246,894

補　正　後

議案第５７号　令和７年度上尾市一般会計補正予算（第２号）に対する修正案

　議案第５７号　令和７年度上尾市一般会計補正予算（第２号）の一部を次のように修正する。

　第１条第１項中「１，００８，４４３千円」を「９３６，０４１千円」に、「８９，５１２，０６０千円」を「８９，４３９，６５８千円」に改める。

 1 社会福祉費 3 民生費 総合福祉センター大規模改修事業 1,220,560
7

6

1,191,058

　第４表　地方債補正の一部を次のように改める。

（変　更） 単位：千円

利率 償還の方法限度額

1,191,000
1,263,400

同左同左
補正前
に同じ

総合福祉センター大
規模改修事業

起債の目的
補　正　後補　正　前

限度額 起債の方法 利率 償還の方法

借入先の融通条件による。ただ
し、市財政の都合により据置期間
及び償還期限を短縮し、若しくは
繰上償還し、又は低利に借換えす
ることができる。

4.0％以内。ただし、利率
見直し方式で借り入れる
資金について、利率の見
直しを行った後において
は、当該見直し後の利
率。

普通貸借
又は

証券発行
1,161,600

起債の方法

（参考）

令和７年度上尾市一般会計補正予算（第２号）修正に関する説明書

歳入歳出補正予算事項別明細書

１  総　括
（歳　入） 単位：千円

款 補正前の額 補正額 計

86,574 586,574

 20 繰越金 500,000 86,576 586,576

57,900 5,925,000

 22 市債 5,867,100 130,300 5,997,400

936,041 89,439,658

      歳          入          合          計 88,503,617 1,008,443 89,512,060

（歳　出） 単位：千円

補　正　額　の　財　源　内　訳

款 補正前の額 補正額 計 特 　　   定 　    財      源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他

760,639 46,421,031 29,400 5,195

  3 民生費 45,660,392 833,041 46,493,433 726,044 101,800 0 5,197

936,041 89,439,658 57,900 86,574

歳     出     合     計 88,503,617 1,008,443 89,512,060 789,567 130,300 2,000 86,576

一 般 財 源

２　　歳　入

（款）20　繰越金  （項） 1　繰越金 単位：千円
節 補 正 額

区　　分 金　　額 ( 累  計 )
86,574 586,574 86,574 　　　                                             86,574

 1　繰越金 500,000 86,576 586,576  1繰越金 86,576 繰越金                                             86,576
                                                 (586,574)
                                                 (586,576)

86,574 586,574
　　 　 計 500,000 86,576 586,576

（款）22　市債  （項） 1　市債
29,400 1,455,700 29,400 　　　　　　　　　　　　　　　　                   29,400

 2　民生債 1,426,300 101,800 1,528,100  1社会福祉債 101,800 総合福祉センター大規模改修事業債                  101,800
                                               (1,191,000)
                                               (1,263,400)

57,900 5,925,000
　　 　 計 5,867,100 130,300 5,997,400

目 補正前の額 補　正　額 計 説　　　　　　　　　　　　明

３　　歳　出

（款） 3 民生費　（項） 1　社会福祉費 単位：千円
補　正　額 補 正 額 の 財 源 内 訳 節  ・  説  明

目 ( 補正前の額 ) 特　定　財　源 事  業  概  要
( 計 ) 国県支出金 地方債 その他

29,414 29,400 14 29,414 (福祉総務課)
 6　総合福祉センタ 101,816 0 101,800 0 16 14工事請負費 101,816 ○総合福祉センター大規模改修事業
　ー運営費 29,414                              29,414

( 1,195,070 ) 市債 　総合福祉センター大規模改造工事費（継） 101,816                             101,816
29,400 (1,191,058)                          (1,211,328)

( 1,224,484 ) 101,800 (1,263,460)                          (1,283,730)
( 1,296,886 ) 　  　　　　　               29,414

　14工事請負費              101,816
                         (1,192,252)
                         (1,264,654)

757,488 29,400 4,051
829,890 724,037 101,800 0 4,053

　　計 ( 18,005,597 )
( 18,763,085 )
( 18,835,487 )

補 正 額
( 累  計 )一般財源 区　　分

補 正 額
( 累  計 )

国県支出金 地方債 その他

4.3

50,200 5,636 54,120 54,120 4.1

1,191,000 58 1,192,774 1,192,774 95.7

1,263,400 60 1,265,176 1,265,176 95.9

1,241,200 5,694 1,192,774 1,246,894

0 1,313,600 5,696 54,120 1,265,176 1,319,296 100.0

継続費についての前々年度末までの支出額、前年度末までの支出額又は支出額
の見込み及び当該年度以降の支出予定額並びに事業の進行状況等に関する調書

単位：千円

款 項 事　業　名
当該年度末
までの支出

予定額

翌年度以降
支出予定額

総合福祉セン
ター大規模改修
事業

計
1,246,894

継続費の総
額に対する

進捗率
（％）

年

度

年 割 額

左　の　財　源　内　訳

特　定　財　源
一般財源

全　　体　　計　　画
前々年度
末までの
支出額

前年度末ま
での支出額

当該年度
支出予定額

3
民
生
費

55,836

1,263,460

1,319,296

7
1,191,058

61
社
会
福
祉
費

単位：千円

当該年度中起債見込額 当該年度中元金償還見込額

6,391,400 23,322,502
6,463,800             23,394,902
1,455,700             3,716,669
1,528,100             3,789,069

6,391,400             45,641,323

6,463,800             45,713,723

地 方 債 の 前 々 年 度 末 及 び 前 年 度 末 に お け る 現 在 高 並 び に
当 該 年 度 末 に お け る 現 在 高 の 見 込 み に 関 す る 調 書

区　　　　分 前々年度末現在高  前年度末現在高

当該年度中増減見込み

当該年度末現在高見込額

計 49,082,633            45,463,974            6,214,051

3,593,154

（２）  民　生　債 2,635,893             2,750,421             374,924

1  普　通　債 20,524,256            21,675,659